



# **SYNDICAT CFE CGC CHIMIE NORD-OUEST**

**États financiers de l'exercice 2022**

# CFE/CGC CHIMIE NORD-OUEST

## États financiers de l'exercice 2022

Mesdames, Messieurs,

Vous nous avez mandatés pour procéder à la mission de Présentation des comptes de votre instance pour l'année 2022.

Nous avons établi le bilan, le compte de résultat et l'annexe qui forment un tout indissociable.

Les comptes annuels ont été établis et présentés conformément aux dispositions des règlements n°2018-06 et n°2014-03 et les règlements suivants venus le modifier de l'ANC relatifs aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et au plan comptable général de ces dernières et CRC n°2009-10 du 3 décembre 2009 afférent aux règles comptables des organisations syndicales.

Dans ce cadre, nous avons utilisé les données de l'inventaire en fin d'exercice réalisé par la structure et sous sa responsabilité ainsi que les diverses informations complémentaires disponibles lors de nos interventions.

Notre rapport est ainsi constitué des éléments suivants :

La première partie comporte **le bilan**,

La deuxième partie comporte **le compte de résultat**,

La troisième partie comporte **l'annexe**.

Nous vous remercions de la confiance que vous avez bien voulu nous accorder ainsi que nos interlocuteurs pour leur coopération.

Paris, le 22 mai 2023

Philippe PALLUD, Expert-comptable  
Xavier MAZEAU, Directeur développement Audit  
Carole PIERRE, Chargée de mission

DocuSigned by:  
  
1442910D1AE34C1...



## SOMMAIRE DU RAPPORT

<b>ATTESTATION .....</b>	<b>3</b>
<b>LE BILAN.....</b>	<b>4</b>
1. LE BILAN COMPARÉ (PATRIMOINE) .....	5
1.1. L'actif du bilan.....	5
1.2. Le passif du bilan.....	6
2. DÉTAIL DES COMPTES DE BILAN.....	7
2.1. Détail de l'actif.....	7
2.2. Détail du passif.....	8
<b>LE COMPTE DE RÉSULTAT.....</b>	<b>9</b>
1. RÉSULTAT GLOBAL.....	10
2. RÉSULTAT DÉTAILLÉ .....	11
2.1. Détail des produits.....	11
2.2. Détail des charges.....	12
2.3. Détail des charges (fin).....	13
<b>ANNEXE .....</b>	<b>14</b>
PRÉSENTATION DES RENSEIGNEMENTS DE L'ANNEXE.....	15
Présentation de l'entité.....	16
Présentation des comptes.....	17
Faits marquants.....	17
Règles et Méthodes Comptables.....	17
Changement de méthode d'évaluation.....	18
Changement de méthode de présentation.....	18
Informations complémentaires.....	19
Évènements postérieurs à la clôture.....	19
Seuil des ressources.....	19
Fait générateur retenu des cotisations.....	19
État des créances et des dettes.....	20
Charges à payer sur dettes.....	21
Charges constatées d'avance.....	21
Variation des fonds syndicaux.....	22
Contribution volontaire en nature.....	22

## ATTESTATION

Conformément aux termes de notre avenant à la lettre de mission en date du 27 septembre 2022, nous avons effectué une mission de Présentation des comptes annuels du **Syndicat CFE-CGC Chimie Nord-Ouest** relatifs à l'exercice couvrant la période du **1<sup>er</sup> janvier au 31 décembre 2022** qui se caractérisent par les données suivantes :

<b>Total du bilan :</b>	160 902,25 €
<b>Produits d'exploitation :</b>	124 822,42 €
<b>Résultat net comptable :</b>	-41 544,57 €

Nos diligences ont été réalisées conformément à la norme professionnelle du Conseil supérieur de l'Ordre des experts comptables applicable à la mission de présentation de comptes qui ne constitue ni un audit ni un examen limité.

Sur la base de nos travaux, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels pris dans leur ensemble tels qu'ils sont joints à la présente attestation.

Paris, le 22 mai 2023

Philippe PALLUD, Expert-comptable

DocuSigned by:  
  
1442910D1AE34C1...



# LE BILAN



# 1. LE BILAN COMPARÉ (PATRIMOINE)

## 1.1. L'actif du bilan

Éléments (en €)	au 31/12/2022			au 31/12/2021
	Brut	Amort./prov.	Net	Net
- Logiciels et licences	0,00	0,00	0,00	0,00
- Immobilisations en cours	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Immobilisations incorporelles</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
- Terrain	0,00	0,00	0,00	0,00
- Constructions, locaux	0,00	0,00	0,00	0,00
- Installations générales, agencements	0,00	0,00	0,00	0,00
- Matériel de bureau, informatique	0,00	0,00	0,00	0,00
- Mobilier	0,00	0,00	0,00	0,00
- Autre matériel	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Immobilisations corporelles</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
- Dépôt et cautionnement	0,00	0,00	0,00	0,00
- Prêts	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Immobilisations financières</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>TOTAL DE L'ACTIF IMMOBILISÉ - I</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Stocks	0,00	0,00	0,00	0,00
Avances et acomptes versés	0,00	0,00	0,00	978,00
Créances				
- Créances clients ou usagers	0,00	0,00	0,00	0,00
- Autres créances	0,00	0,00	0,00	0,00
Valeurs mobilières de placement	62 090,06	0,00	62 090,06	37 946,24
Disponibilités				
- Banques, Livret	97 703,39		97 703,39	178 300,02
- Caisse	0,00		0,00	0,00
Charges constatées d'avance	1 108,80		1 108,80	174,53
<b>TOTAL DE L'ACTIF CIRCULANT - II</b>	<b>160 902,25</b>	<b>0,00</b>	<b>160 902,25</b>	<b>217 398,79</b>
- Frais d'émission des emprunts - III	0,00		0,00	0,00
- Primes de remb. des emprunts - IV	0,00		0,00	0,00
- Écart de conversion Actif - V	0,00		0,00	0,00
<b>TOTAL DE L'ACTIF (I + II + III + IV + V)</b>	<b>160 902,25</b>	<b>0,00</b>	<b>160 902,25</b>	<b>217 398,79</b>

## 1.2. Le passif du bilan

Éléments (en €)	au 31/12/2022	au 31/12/2021
- Fonds syndicaux sans droit de reprise	196 353,23	170 744,27
- Fonds syndicaux avec droit de reprise	0,00	0,00
- Réserves	0,00	0,00
- Report à nouveau	0,00	0,00
. Résultat de l'exercice	-41 544,57	25 608,96
<i>Situation nette (sous total)</i>	<i>154 808,66</i>	<i>196 353,23</i>
- Fonds propres consommables	0,00	0,00
- Subventions d'investissements	0,00	0,00
- Provisions réglementées	0,00	0,00
<b>TOTAL DES FONDS PROPRES - I</b>	<b>154 808,66</b>	<b>196 353,23</b>
- Fonds dédiés	0,00	0,00
<b>TOTAL FONDS DÉDIÉS - II</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
- Provisions pour risques	0,00	0,00
- Provisions pour charges	0,00	0,00
<b>TOTAL PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES - III</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
- Emprunts et dettes assimilées	0,00	0,00
- Avances et acomptes reçus	0,00	0,00
- Dettes fournisseurs et comptes rattachés	4 440,00	6 078,00
- Dettes fiscales et sociales	0,00	0,00
- Autres dettes	1 653,59	14 967,56
Produits constatés d'avance	0,00	0,00
<b>TOTAL DES DETTES - IV</b>	<b>6 093,59</b>	<b>21 045,56</b>
- Écart de conversion Passif - V	0,00	0,00
<b>TOTAL DU PASSIF (I + II + III + IV + V)</b>	<b>160 902,25</b>	<b>217 398,79</b>

## 2. DÉTAIL DES COMPTES DE BILAN

### 2.1. Détail de l'actif

<b><u>Actif Immobilisé :</u></b>		<b>0,00</b>
. Valeur brute à l'ouverture de l'exercice	0,00	
. Acquisitions de l'exercice	0,00	
. Sorties de l'exercice	0,00	
. Valeur brute à la clôture de l'exercice	0,00	
. Amortissements cumulés à la clôture de l'exercice	0,00	
<b><u>Stocks :</u></b>		<b>0,00</b>
<b><u>Avances et acomptes versés :</u></b>		<b>0,00</b>
. Acomptes fournisseurs	0,00	
. Fournisseurs débiteurs	0,00	
. Provision pour dépréciation avances et acomptes	0,00	
<b><u>Créances :</u></b>		<b>0,00</b>
. Créances clients ou usagers	0,00	
. Provision pour dépréciation créances clients	0,00	
. Autres créances	0,00	
. Avoirs à recevoir	0,00	
. Personnel	0,00	
. Créances sociales	0,00	
. Comptes courants tiers & syndicats	0,00	
. Débiteurs divers	0,00	
. Etat - Produits à recevoir	0,00	
. Divers - Produits à recevoir	0,00	
. Provision pour dépréciation autres créances	0,00	
<b><u>Valeurs mobilières de placement :</u></b>		<b>62 090,06</b>
. Parts Sociales BRED	62 090,06	
. Provision pour dépréciation VMP	0,00	
<b><u>Disponibilités :</u></b>		<b>97 703,39</b>
. BRED compte courant	4 641,05	
. BRED compte sur livret	15 108,03	
. BRED compte sur livret A	77 954,31	
. Caisse	0,00	
<b><u>Charges constatées d'avance :</u></b>		<b>1 108,80</b>
. Il s'agit de charges décaissées sur l'exercice et se rapportant à l'exercice suivant : cf. détail annexes	1 108,80	

**TOTAL ACTIF**

**160 902,25**



## 2.2. Détail du passif

<b><u>Fonds propres :</u></b>		<b>154 808,66</b>
. Fonds syndicaux sans droit de reprise	196 353,23	
. Fonds syndicaux avec droit de reprise	0,00	
. Autres réserves	0,00	
. Report à nouveau	0,00	
. Résultat de l'exercice	-41 544,57	
. Subvention d'investissement	0,00	
<b><u>Provisions pour risques et charges &amp; Fonds dédiés :</u></b>		<b>0,00</b>
. Provision pour risque	0,00	
. Provision pour charges	0,00	
. Fonds dédiés s/subvention de fonctionnement	0,00	
<b><u>Emprunts et dettes assimilées :</u></b>		<b>0,00</b>
. Emprunt locaux	0,00	
. Emprunt et dettes auprès des étab. de crédit	0,00	
<b><u>Avances et acomptes reçus :</u></b>		<b>0,00</b>
. Clients - avances et acomptes	0,00	
<b><u>Dettes fournisseurs et comptes rattachés :</u></b>		<b>4 440,00</b>
. Dettes fournisseurs	2 640,00	
. Fournisseurs FNP	1 800,00	
<b><u>Dettes sociales et fiscales :</u></b>		<b>0,00</b>
. Dettes personnel - IJSS à imputer	0,00	
. Dettes provisionnées sur congés payés	0,00	
. Dettes Urssaf-Pôle Emploi	0,00	
. Dettes Retraite, Prévoyance	0,00	
. Mutuelle	0,00	
. Dettes charges sociales et fiscales sur congés payés	0,00	
. Dettes autres org. Formation professionnelle	0,00	
. Dettes Prélèvement à la source	0,00	
. Dettes taxe sur salaires	0,00	
<b><u>Autres dettes :</u></b>		<b>1 653,59</b>
. Divers - Charges à payer	1 653,59	
. Divers - Comptes courants tiers	0,00	
. Divers - Crédeurs	0,00	
<b><u>Produits constatés d'avance :</u></b>		<b>0,00</b>
. Il s'agit de produits encaissés sur l'exercice et se rapportant à l'exercice suivant : cf. détail annexes	0,00	
<b>TOTAL PASSIF</b>		<b><u><u>160 902,25</u></u></b>

# LE COMPTE DE RÉSULTAT



# 1. RÉSULTAT GLOBAL

Eléments (en €)	au 31/12/2022	au 31/12/2021	Variations
	MONTANT NET	MONTANT NET	%
- Participations des usagers, prestations de services	0,00	0,00	NS
- Ventes de marchandises et autres	0,00	0,00	NS
- Subventions d'exploitation	0,00	0,00	NS
- Reprises et transferts de charges	0,00	0,00	NS
- Utilisations des fonds dédiés	0,00	0,00	NS
- Autres produits	124 822,42	124 927,50	-0,1%
<b>Total produits d'exploitation - I</b>	<b>124 822,42</b>	<b>124 927,50</b>	<b>-0,1%</b>
- Achats de marchandises et matières	0,00	0,00	NS
- Variation de stocks	0,00	0,00	NS
- Autres achats, prestations de services	413,88	382,97	8,1%
- Charges externes	99 659,08	33 337,08	198,9%
- Impôts, taxes et versements assimilés	0,00	0,00	NS
- Salaires et traitements	0,00	0,00	NS
- Charges sociales	0,00	0,00	NS
- Dotations aux amort. et aux prov. d'exploitation	0,00	0,00	NS
- Reports en fonds dédiés	0,00	0,00	NS
- Autres charges	67 790,30	67 203,58	0,9%
<b>Total charges d'exploitation - II</b>	<b>167 863,26</b>	<b>100 923,63</b>	<b>66,3%</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>-43 040,84</b>	<b>24 003,87</b>	<b>-279,3%</b>
- Autres intérêts et produits assimilés	1 496,27	685,09	118,4%
<b>Total produits financiers - III</b>	<b>1 496,27</b>	<b>685,09</b>	<b>118,4%</b>
<b>Total charges financières - IV</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>NS</b>
<b>RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>1 496,27</b>	<b>685,09</b>	<b>118,4%</b>
<b>RÉSULTAT COURANT av. impôts (I - II + III - IV)</b>	<b>-41 544,57</b>	<b>24 688,96</b>	<b>-268,3%</b>
- Produits exceptionnels s/ opérations en gestion	0,00	920,00	NS
- Produits exceptionnels s/ opérations en capital	0,00	0,00	NS
<b>Total produits exceptionnels - V</b>	<b>0,00</b>	<b>920,00</b>	<b>NS</b>
<b>Total charges exceptionnelles - VI</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>NS</b>
<b>RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>	<b>0,00</b>	<b>920,00</b>	<b>NS</b>
- Participation des salariés au résultats - VII	0,00	0,00	NS
- Impôts sur les bénéfices - VIII	0,00	0,00	NS
<b>RECAPITULATION</b>			
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>126 318,69</b>	<b>126 532,59</b>	<b>-0,2%</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>167 863,26</b>	<b>100 923,63</b>	<b>66,3%</b>
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>	<b>-41 544,57</b>	<b>25 608,96</b>	<b>-262,2%</b>
<i>Contributions volontaires en nature</i>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>NS</b>
<i>Charges des contributions volontaires en nature</i>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>NS</b>

## 2. RÉSULTAT DÉTAILLÉ

### 2.1. Détail des produits

Eléments (en €)	au 31/12/2022 NET	au 31/12/2021 NET	Variations %
- Participations, prestations de services			NS
- Ventes de marchandises (agendas)			NS
- Autres prestations - participations Congrès			NS
<b>Total produits d'activités</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>NS</b>
- Subvention Européenne			NS
- Subventions de fonctionnement			NS
- Subventions - partenariats			NS
- Autres subventions d'exploitation (dt paritarisme)			NS
<b>Total subventions d'exploitation</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>NS</b>
- Reprise sur amortissements			NS
- Reprise sur provision risques et charges			NS
- Reprise sur provision pour dépréciation			NS
- Transfert de charges - formations			NS
- Transfert de charges - divers (assurance...)			NS
<b>Total reprises et transferts de charges</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>NS</b>
- Utilisations des fonds dédiés	0,00	0,00	NS
<b>Total utilisations des fonds dédiés</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>NS</b>
- Produits des activités annexes - OPCA			NS
- Indemnités diverses			NS
- Cotisations adhérents (-rejets & démissions)	124 822,42	124 927,50	-0,1%
- Remboursements formations			NS
- Contributions & partenariats			NS
- Autres produits (dt jetons de présence)			NS
<b>Total autres produits de gestion</b>	<b>124 822,42</b>	<b>124 927,50</b>	<b>-0,1%</b>
- Produits financiers - intérêts	1 496,27	685,09	118,4%
- Produits nets cessions VMP et autres			NS
<b>Total produits financiers</b>	<b>1 496,27</b>	<b>685,09</b>	<b>118,4%</b>
- Produits sur opération de gestion			NS
- Quote-part subv° virée au Rt			NS
- Produits exceptionnels sur opération de gestion	0,00	920,00	NS
- Produits exceptionnels sur opération en capital			NS
<b>Total produits exceptionnels</b>	<b>0,00</b>	<b>920,00</b>	<b>NS</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>126 318,69</b>	<b>126 532,59</b>	<b>-0,2%</b>

## 2.2. Détail des charges

Eléments (en €)	au 31/12/2021 NET	au 31/12/2021 NET	Variations %
- Achats matières premières eau, gaz, électricité			NS
- Achats études et prestations			NS
- Achats consommables			NS
- Autres achats			NS
- Fournitures administratives, petit équipement	413,88	382,97	8,1%
- Variation de stock			NS
<b>Total charges d'activités</b>	<b>413,88</b>	<b>382,97</b>	<b>8,1%</b>
- Sous-traitance générale - traitement paye			NS
- Sous-traitance générale - télésurveillance			NS
- Crédit-bail			NS
- Locations immobilières	13 900,60		NS
- Locations mobilières et charges locatives	1 097,32	1 239,01	-11,4%
- Entretien et réparations locaux, ménage			NS
- Maintenance et assistance logiciel	0,00	37,19	NS
- Maintenance photocopieurs			NS
- Maintenance réseau informatique et autres matériels			NS
- Primes d'assurances multirisques	62,32	0,00	NS
- Primes d'assurances militants			NS
- Documentation - abonnements - colloques	2 275,64	2 037,00	11,7%
- Formation syndicale			NS
<b>Total des charges externes - serv. ext.</b>	<b>17 335,88</b>	<b>3 313,20</b>	<b>423,2%</b>
- Personnel extérieur			NS
- Honoraires	40 846,32	19 078,00	114,1%
- Frais d'actes et de contentieux commissions			NS
- Frais impression, catalogues, publications, insertions	0,00	91,01	NS
- Publicité, communication, relations publiques, cadeaux	14 431,25	1 708,70	744,6%
- Transports de biens et transports collectifs du personnel			NS
- Déplacements, missions	19 186,18	6 380,30	200,7%
- Réceptions	2 794,00		NS
- Frais postaux	4 021,62	1 061,11	279,0%
- Frais télécommunications - internet			NS
- Services bancaires - prélèvements	756,65	1 704,76	-55,6%
- Services bancaires - autres	287,18	0,00	NS
- Divers cotisations			NS
<b>Total des charges externes - aut. serv. ext.</b>	<b>82 323,20</b>	<b>30 023,88</b>	<b>174,2%</b>
- Impôts, taxes sur rémunérations			NS
- Formation professionnelle			NS
- Autres taxes foncières			NS
- Autres impôts locaux			NS
- Autres impôts, redevances			NS
<b>Total impôts et taxes</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>NS</b>

## 2.3. Détail des charges (fin)

Eléments (en €)	au 31/12/2021 NET	au 31/12/2021 NET	Variations %
- Rémunérations du personnel			NS
- Congés payés			NS
- Indemnités diverses (dt prime P.A & rup. Conventionnelle)			NS
- Charges de Sécurité Sociale, chômage, retraite, prév.			NS
- Autres charges de personnel (TR, PEE, médecine...)			NS
<b>Total charges de personnel</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>NS</b>
- Redevances, droits d'auteur			NS
- Pertes sur créances irrécouvrables			NS
- Reversements cotisations sections entreprises s/adhésions			NS
- Subventions accordées sections & régionales			NS
- Cotisations reversées CFE-CGC	67 790,30	67 203,58	0,9%
- Cotisations reversées - autres			NS
- Charges Congrès			NS
- Charges diverses de gestion courante			NS
<b>Total autres charges de gestion courante</b>	<b>67 790,30</b>	<b>67 203,58</b>	<b>0,9%</b>
- Charges financières - intérêts emprunts			NS
- Pénalités et amendes fiscales et pénales			NS
- Autres charges excep. s/ opérations de gestion			NS
- Autres charges excep. s/ opérations de capital			NS
<b>Total charges financières et exceptionnelles</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>NS</b>
- Reports en fonds dédiés			NS
<b>Total reports en fonds dédiés</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>NS</b>
- Dotations aux provisions risques et charges			NS
- Dotations aux provisions sur actif circulant			NS
- Dotations aux amortissements sur immobilisations			NS
<b>Total des dotations</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>NS</b>
- Participation des salariés au résultats			NS
- Impôts sur les bénéfices			NS
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>167 863,26</b>	<b>100 923,63</b>	<b>66,3%</b>
<b>RECAPITULATION</b>			
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>126 318,69</b>	<b>126 532,59</b>	<b>-0,2%</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>167 863,26</b>	<b>100 923,63</b>	<b>66,3%</b>
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>	<b>-41 544,57</b>	<b>25 608,96</b>	<b>NS</b>
<b>Contributions volontaires en nature</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>NS</b>
- Bénévolat			
- Prestations en nature			
- Dons en nature			
<b>Charges des contributions volontaires en nature</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>NS</b>
- Secours en nature			
- Mise à disposition gratuite de biens & services			
- Prestations			
- Personnel bénévole			

# ANNEXE



## PRÉSENTATION DES RENSEIGNEMENTS DE L'ANNEXE

Renseignements	Ordre de Présentation	Objet du renseignement	Informations		
			Produites	N/S	N/A
D'ordre général	1-2	- Modes et méthodes d'évaluation	x		
	3-4	- Changement de méthode	x		
	5	- Informations complémentaires	x		
Concernant uniquement des rubriques du bilan d'actif	6	- Mouvements de l'actif immobilisé			x
	7-8	- Méthodes de calcul des amortissements et des provisions			x
	12	- Charges constatées d'avances	x		
	10	- Produits à recevoir sur créances			x
Concernant uniquement des rubriques du bilan passif	13	- Produits constatés d'avance			x
	11	- Charges à payer sur dettes	x		
	15	- Suivi des fonds dédiés			x
	16	- Variation des fonds syndicaux	x		
Concernant des rubriques du bilan Actif et Passif	9	- Echéances des créances et des dettes	x		
Concernant uniquement des rubriques de charges et autres	14	- Effectifs			x
	18	- Etat des subventions			x
	17	- Contribution volontaire en nature	x		

*N/S – Non Significatif*

*N/A – Non applicable*

Au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31 décembre 2022, dont le total est de **160 902,25 €** et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dont le total est de **167 863,26 €** et dégageant un déficit de **-41 544,57 €**.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 1<sup>er</sup> janvier au 31 décembre 2022.

## Présentation de l'entité

Le Syndicat CFE-CGC CHIMIE NORD OUEST regroupe adhérents parmi les Ingénieurs, Cadres, Agents de Maîtrise et Techniciens ou assimilés (actifs, chômeurs, retraités ou pré retraités) des entreprises relevant des conventions collectives nationales du ressort de la Fédération Nationale des Syndicats du Personnel d'Encadrement des Industries Chimiques et Connexes encore appelée Fédération CFE-CGC CHIMIE et domiciliées dans les régions, Normandie, Bretagne et Pays de Loire ou ceux qui ne peuvent être affiliés à une région.

Il adhère à la Fédération Nationale des Syndicats du Personnels d'Encadrement des Industries Chimiques, et Connexes (CFE-CGC Chimie ; elle-même membre de la Confédération Française de l'Encadrement C.G.C.)

Son siège social est fixé au 26, rue de l'industrie à Rouen 76000.

Le Syndicat a notamment pour objet :

- d'établir des relations fréquentes entre ses Membres et la Fédération
- de fournir à la Fédération et la Confédération des militants actifs pour représenter l'ensemble de l'Encadrement des branches professionnelles précisées aux statuts
- de coordonner l'action syndicale de ses différentes sections syndicales d'entreprises en réunissant de façon périodique leurs Délégués Syndicaux ou autres militants
- d'étudier et de défendre les intérêts professionnels économiques, sociaux et moraux de ses membres

Les ressources du Syndicat sont constituées principalement des cotisations de ses adhérents et éventuelles autres subventions qui pourraient lui être accordées.

Son fonctionnement s'articule principalement autour :

- d'une Assemblée Générale (réunit tous les 3 ans), organe « souverain » déterminant l'orientation générale de l'instance et élisant les membres du Conseil Syndicat et de la Commission de Contrôle Financier ;
- du Conseil Syndical (réunit au moins 3 fois/an), organe dirigeant du Syndicat entre 2 assemblées ; il détermine les grandes options de la politique générale du Syndicat ; contrôle le Bureau ; ratifie les désignations dans tous les organismes où le Syndicat doit être présent, etc.
- du Bureau (réunit au moins 4 fois/an) élu par le Conseil Syndical parmi ses membres ; organe principal d'administration d'exécution assurant la gestion courante et le bon fonctionnement du Syndicat.

Pour mener à bien ses missions, le Syndicat s'appuie principalement sur ses adhérents et autres membres bénévoles.



## Présentation des comptes

Les documents dénommés états financiers comprennent :

- le bilan,
- le compte de résultat
- l'annexe.

Ces documents forment un tout et sont certifiés en tant que tels.

Leur présentation est faite de manière comparative ; en face des comptes de l'exercice, sont donnés en rappel les comptes de l'exercice précédent.

## Faits marquants

Le congrès de la fédération de la Chimie a eu lieu les 15 et 16 juin 2022 à Nantes, des postes du compte de résultat ont donc évolué en lien avec l'évènement, notamment les frais de déplacement, locations de chambres d'hôtel ainsi que l'achat de goodies supplémentaires.

## Règles et Méthodes Comptables

(Décret n°83-1020 du 29-11-1983, articles 7.21.24 début 24-1.24-2. et 24-3)

Les comptes annuels ont été établis et présentés conformément aux dispositions des règlements n°2018-06 et n°2014-03 et les règlements suivants venus le modifier de l'ANC relatifs aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et au plan comptable général de ces dernières et CRC n°2009-10 du 3 décembre 2009 afférent aux règles comptables des organisations syndicales.

### . Convention de principe

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments est la méthode des coûts historiques.

### . Immobilisations

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires, hors frais d'acquisition des immobilisations) ou à leur coût de production.

À date, le Syndicat ne dispose pas de biens immobilisés à son actif.

### . Amortissements et immobilisations

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant la durée de vie prévue des biens.

### . Stocks

Néant.

### . Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

### . Valeurs mobilières de placement

Les valeurs mobilières de placement sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires).

Une dépréciation est constatée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

### . Trésorerie

Les liquidités disponibles en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

Les comptes bancaires ont fait l'objet de rapprochements bancaires.

## **Changement de méthode d'évaluation**

Aucun changement de méthode d'évaluation n'est intervenu au cours de l'exercice.

## **Changement de méthode de présentation**

Aucun changement de méthode de présentation n'est intervenu au cours de l'exercice.

## Informations complémentaires

Conformément au CRC n°2009-10 du 3 décembre 2009 afférent aux règles comptables des organisations syndicales, aucune provision au passif n'a été constituée dans le cadre de la participation aux événements pluriannuels.

## Événements postérieurs à la clôture

Néant.

## Seuil des ressources

Conformément au décret n°2009-1665 du 28 décembre 2009 relatif à l'établissement, à la certification et à la publicité des comptes des syndicats professionnels de salariés ou d'employeurs et de leurs unions et des associations de salariés ou d'employeurs mentionnés à l'article L.2135-1 du code du travail,

Le détail des ressources est le suivant :

### RESSOURCES DE L'ANNÉE

<b>Ressources de l'année</b>	<b>2022</b>
Cotisations reçues	124 822
- reversements de cotisations	-67 790
Subventions reçues	0
Autres produits d'exploitation	0
Produits financiers perçus	1 496
<b>Total ressources</b>	<b>58 528</b>

## Fait générateur retenu des cotisations

Conformément au CRC n°2009-10 du 3 décembre 2009 afférent aux règles comptables des organisations syndicales et au regard des modalités de recouvrement des cotisations des adhérents affiliés au Syndicat National ; ont été comptabilisées au titre de l'exercice N, les cotisations directement encaissées au cours de la période écoulée.

Concernant le versement des cotisations à la fédération, l'exercice 2022 est marqué par la diminution de la durée des versements. Alors que les cotisations 2021 ont été versées du 01 mars 2021 au 28 février 2022, celles de 2022 ont été versées du 01 mars 2022 au 31 décembre 2022.

## État des créances et des dettes

### 9. ÉTAT DES DETTES ET CRÉANCES

CREANCES	BRUT	LIQUIDITE DE L'ACTIF	
		Échéances à moins 1 an	Échéances à plus 1an
<i>Créances de l'actif immobilisé</i>			
Créances rattachées à des participations	0,00		
Prêts (1)	0,00		
Autres	0,00		
<i>Créances de l'actif circulant</i>			
Créances clients et comptes rattachés	0,00		
Autres	0,00	0,00	
Charges constatées d'avance	1 108,80	1 108,80	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1 108,80</b>	<b>1 108,80</b>	<b>0,00</b>

(1) Prêts accordés en cours d'exercice  
Prêts récupérés en cours d'exercice

DETTES	BRUT	DEGRE D'EXIGIBILITE DU PASSIF		
		Échéances à moins 1 an	Échéances à plus 1 an	Échéances à plus 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (2)	0,00			
Autres emprunts obligataires	0,00			
Emprunts (2) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 2 ans maximum à l'origine	0,00			
- à plus de 2 ans à l'origine	0,00			
Emprunts et dettes financières divers (2)	0,00			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	4 440,00	4 440,00		
Dettes fiscales et sociales	0,00	0,00		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	0,00			
Autres dettes	1 653,59	1 653,59		
Produits constatés d'avance	0,00	0,00		
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>6 093,59</b>	<b>6 093,59</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

(2) Emprunts souscrits en cours d'exercice  
Emprunts remboursés en cours d'exercice

## Charges à payer sur dettes

### 11. CHARGES A PAYER SUR DETTES

Etat des charges à payer figurant dans les postes de bilan suivants :	Montant
- Autres emprunts et dettes assimilées, intérêts courus	
- Fournisseurs, factures non parvenues	1 800,00
- Personnel, dettes provisionnées pour congés payés	0,00
- Personnel, autres charges à payer	
- Personnel, autres charges sur congés payés	0,00
- Organismes sociaux, charges à payer	0,00
- Etat, charges à payer	
- Divers, charges à payer	1 653,59
- Intérêts courus à payer	
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>3 453,59</b>

## Charges constatées d'avance

### 12. CHARGES CONSTATÉES D'AVANCE

Elles correspondent, par nature, à des éléments indiqués ci-dessous qui concernent des achats de biens ou de services dont la fourniture ou la prestation doit intervenir ultérieurement.

Eléments	Montant
AGENDAS 2023	1 108,80
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1 108,80</b>

## Variation des fonds syndicaux

### 16. TABLEAU DE VARIATION DES FONDS SYNDICAUX

Variation des fonds propres	À l'ouverture	Affectation du Résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	À la clôture
- Fonds syndicaux sans droit de reprise	138 726,35	32 018,12	0,00		170 744,47
- Fonds syndicaux avec droit de reprise	0,00				0,00
- Ecart de réévaluation	0,00				0,00
- Réserves	0,00				0,00
- Report à nouveau	0,00				0,00
- Excédent ou déficit de l'exercice	32 018,12	-32 018,12	25 608,96		25 608,96
- <i>Situation nette</i>	170 744,47	0,00	25 608,96	0,00	196 353,43
- Fonds propres consommables	0,00				0,00
- Subventions d'investissement	0,00				0,00
- Provisions réglementées	0,00				0,00
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>170 744,47</b>	<b>0,00</b>	<b>25 608,96</b>	<b>0,00</b>	<b>196 353,43</b>

- Réserves (dont celle pour le projet associatif)

- Fonds associatif sans droit de reprise

## Contribution volontaire en nature

### 17. CONTRIBUTION VOLONTAIRE EN NATURE

REPARTITION EN NATURE DE CHARGE		REPARTITION PAR NATURE DE RESSOURCES	
860	Secours en nature	870	Bénévolat
	- alimentaires	871	Prestations en service
	- vestimentaires...	875	Dons en nature
861	Mise à disposition gratuite de bien		
	- locaux		
	- matériels		
862	Prestations		
864	Personnel bénévole		

Conformément au règlement du CRC n°2009-10 du 3 décembre 2009, le Syndicat a engagé une démarche d'évaluation des contributions en nature, moyens humains et matériels, dont il bénéficie au quotidien pour son fonctionnement.

Le Syndicat bénéficie de la mise à disposition d'un local, lui-même propriété de la Confédération CFE-CGC et participe financièrement aux charges trimestrielles à l'instar des autres organisations syndicales occupantes et cela au prorata des surfaces occupées.